

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Giải Marathon Lai Châu năm 2024

Căn cứ Thông tư số 09/2012/TT-BVHTTDL ngày 19/11/2012 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quy định về tổ chức giải thi đấu thể thao quần chúng;

Căn cứ Thông báo số 517-TB/BCSD ngày 20/9/2024 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thông báo kết luận cuộc họp Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 19-20 tháng 9 năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 2372/KH-UBND ngày 21/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chương trình hành động số 52-Ctr/TU ngày 20/5/2024 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới;

Thực hiện Kế hoạch số 3902/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Marathon Lai Châu năm 2024 (sau đây gọi tắt là Giải), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giải Marathon Lai Châu năm 2024 là hoạt động thể thao gắn với du lịch nhằm:

- Thúc đẩy phong trào tập luyện và thi đấu các môn thể thao nói chung và môn chạy Marathon nói riêng, qua đó góp phần hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của việc luyện tập thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh.

- Đồng thời góp phần quảng bá, giới thiệu về cảnh quan thiên nhiên kỳ vĩ tươi đẹp, ẩm thực phong phú đa dạng và những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp cùng với sự thân thiện, mến khách của nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh

tới đông đảo du khách trong nước và quốc tế; tạo dấu ấn cho du khách về một điểm đến an toàn, hấp dẫn, mến khách.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Giải phải có sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa cơ quan chuyên môn chủ trì với các sở, ngành, đơn vị phối hợp liên quan và chính quyền địa phương các cấp; thu hút được sự hưởng ứng, ủng hộ của các cơ quan truyền thông và đông đảo nhân dân, du khách; đảm bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực.

- Quá trình tổ chức thi đấu đảm bảo tính chuyên nghiệp và các yêu cầu về chuyên môn, kỹ thuật, đúng luật, đúng điều lệ, trên tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng, chống mọi tiêu cực trong thể thao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Ngày 09 - 10/11/2024.

2. Địa điểm: Thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu.

III. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Quy mô

Là giải cấp tỉnh mở rộng với quy mô dự kiến khoảng 1.000 vận động viên trong và ngoài tỉnh tham gia.

2. Đối tượng

Tất cả công dân Việt Nam có đủ sức khỏe, không trong thời gian thi hành án án, kỷ luật đều được tham dự và được quy định cụ thể trong Điều lệ Giải.

3. Nội dung thi đấu, cơ cấu giải thưởng

(Theo Điều lệ Giải).

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ (dự kiến khoảng 1.750 người)

- Ban Tổ chức và các tiểu ban: 50 người.

- Lực lượng trọng tài: 100 người.

- Lực lượng an ninh, y tế: 150 người.

- Lực lượng phục vụ, hậu cần: 250 người.

- Lực lượng Trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên, phục vụ: dự kiến khoảng 1.000 - 1.200 người.

V. HOẠT ĐỘNG CHÍNH TẠI GIẢI

1. Các hoạt động truyền thông về giải đấu và quảng bá du lịch Lai Châu

- Thực hiện công tác truyền thông: Sản xuất Trailer, tin, bài, phóng sự về mục đích, ý nghĩa của Giải đấu và lan toả các cảnh quan thiên nhiên, văn hóa đặc sắc của Lai Châu đến du khách trong và ngoài nước đăng tải trên các kênh truyền hình trung ương, địa phương và các kênh mạng xã hội; mời các trang fanpage du lịch; các Youtuber, titoker có nhiều người theo dõi đến đăng tải các thông tin về Giải đấu; treo cờ Tổ quốc, băng zon, pano, áp phích, phướn trên các tuyến đường thành phố Lai Châu.

- Thời gian: Từ tháng 10/2024 đến hết tháng 11/2024.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Báo Lai Châu, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh, Công thông tin du lịch Lai Châu, đơn vị truyền thông, các nền tảng mạng xã hội.

2. Tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời dự Lễ khai mạc *(Theo Kế hoạch 3902/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động Tuần Du lịch - Văn hoá Lai Châu năm 2024).*

3. Tổ chức các khu trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của tỉnh, không gian văn hoá ẩm thực và quảng bá du lịch phục vụ khách du lịch và vận động viên về tham dự giải *(Theo Kế hoạch 3902/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động Tuần Du lịch - Văn hoá Lai Châu năm 2024).*

4. Lễ Khai mạc *(Có kịch bản chi tiết riêng)*

- Từ 07^h30' - 8^h00', ngày 10/11/2024: Tổ chức nghi lễ khai mạc giải.

- Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức giải.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đơn vị phối hợp.

- Thành phần dự: Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh; đại biểu khách mời trong tỉnh; Ban Tổ chức và các tiểu ban, trọng tài, trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên.

5. Tổ chức thi đấu các cự ly theo cung đường đã xác định

- Từ 06h00', ngày 10/11/2024: Tổ chức xuất phát các cự ly theo Điều lệ.

- Địa điểm xuất phát và về đích: Tại Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức giải.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị sự kiện.

- Thành phần dự: Ban Tổ chức giải và các tiểu ban, trọng tài, trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên.

6. Lễ Bế mạc và trao giải thưởng

- Thời gian: Dự kiến 10^h30', ngày 10/11/2024.

- Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Thành phần dự: Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh; đại biểu khách mời trong tỉnh; Ban tổ chức giải và các tiểu ban, trọng tài, trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách đã giao cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Marathon Lai Châu năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức và các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức khảo sát và xây dựng lộ trình đường chạy, chọn địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc giải.

- Chủ trì thiết kế, xây dựng lắp đặt thiết bị đảm bảo cho Lễ Khai mạc, Bế mạc và các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, trang trí khánh tiết để tổ chức giải; các không gian phục vụ quảng bá giới thiệu du lịch, sản phẩm nông nghiệp địa phương phục vụ du khách và vận động viên về tham dự giải.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức giải chạy chuyên nghiệp nghiên cứu phương án bán bib để xã hội hoá một phần giải thưởng cho vận động viên đạt giải.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Lai Châu và các cơ quan báo, đài trung ương, địa phương; các fanpage; đơn vị tổ chức thực hiện công tác truyền thông về Giải.

- Thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban, trọng tài, tổ phục vụ, lễ tân, hậu cần của giải.

- Cung cấp các nội dung, hoạt động của giải; các điểm du lịch, khách sạn, nhà hàng; dịch vụ vận chuyển hành khách cho các cơ quan báo chí để tuyên truyền.

- Công bố và phụ trách đường dây nóng, làm đầu mối tiếp nhận thông tin mọi hoạt động của giải.

- Chủ trì lên danh sách, in giấy mời đại biểu, phù hiệu Ban Tổ chức, trọng tài.

- Báo cáo kết quả phối hợp tổ chức giải cho UBND tỉnh, Cục Thể dục thể thao - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình chuẩn bị và tổ chức giải.

- Phối hợp cập nhật, đưa tin, bài về các hoạt động của giải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

3. UBND thành phố Lai Châu

- Chỉ đạo Điện lực thành phố Lai Châu điều chỉnh thời gian bật, tắt hệ thống điện chiếu sáng hợp lý trong thời gian diễn ra giải tại thành phố Lai Châu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc cải tạo một số đoạn đường trong lộ trình đường chạy.

- Vận hành nhà vệ sinh công cộng di động tại khu vực Quảng trường và trên cung đường chạy phục vụ vận động viên, khách du lịch đến thành phố trong suốt thời gian diễn ra giải thi đấu.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường tại Quảng trường Nhân dân tỉnh, cảnh quan thành phố sạch đẹp trong quá trình tổ chức giải; vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường nơi có cung đường chạy đi qua: Sẵn sàng hỗ trợ Ban Tổ chức Giải đảm bảo công tác sơ cứu, cấp cứu và hỗ trợ về phương tiện, nhân lực kịp thời khi xảy ra sự cố.

- Chỉ đạo các xã, phường tuyên truyền ý nghĩa giải đấu, thông báo các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc theo lộ trình đường chạy; thông báo cho nhân dân được biết, cổ vũ cho các vận động viên trong quá trình tổ chức giải. Yêu cầu Nhân dân sinh sống trên trục đường chạy đảm bảo an toàn cho các vận động viên, không thả rông gia súc, gia cầm trên các đoạn có đường chạy đi qua.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cử giáo viên giáo dục thể chất tham gia lực lượng trọng tài; huy động lực lượng tham gia phục vụ giải.

- Vận động, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia giải.

- Đảm bảo các điều kiện về an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, điện nước tại khu vực Lâm viên phục vụ cho vận động viên, du khách cắm trại (nếu có).

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các xã, phường hướng dẫn, vận động người dân, đặc biệt là người dân tại các điểm du lịch cộng đồng chuẩn bị các điều kiện đón khách lưu trú trong thời gian Tổ chức Giải; khuyến khích các cơ sở lưu trú xây dựng các chương trình khuyến mãi cho vận động viên, du khách nhằm thể hiện tinh thần mến khách và thu hút vận động viên, khách đến với Lai Châu.

4. Sở Y tế

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tổ chức giải; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, vật tư y tế cần thiết phục vụ công tác bảo vệ sức khỏe đại biểu, Ban Tổ chức, trọng tài, các đoàn vận động viên và các lực lượng về tham dự giải.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở, đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của giải bằng nhiều hình thức, đa dạng phong phú và dễ tiếp cận, đảm bảo các thông tin liên quan đến việc tổ chức giải đến được mọi tầng lớp nhân dân.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Thực hiện truyền thông trước, trong, sau khi tổ chức giải trên sóng truyền hình của tỉnh và tham mưu triển khai công tác truyền thông trên Đài truyền hình Việt Nam.

7. Báo Lai Châu

Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau giải chạy, dành dung lượng, mở chuyên mục, tăng cường tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động của giải.

8. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, chủ động nắm bắt tình hình, triển khai phương án và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cứu nạn, cứu hộ trong quá trình tổ chức giải.

- Bố trí phương tiện, lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự làm nhiệm vụ điều phối giao thông tại điểm xuất phát, đích và dọc theo tuyến đường chạy, địa điểm khai mạc, bế mạc giải.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Cử lực lượng, phương tiện phối hợp với Công an tỉnh tham gia đảm bảo an ninh trật tự, trong thời gian diễn ra Giải chạy.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo dõi , quản lý hoạt động bay của flycam ghi hình trong thời gian diễn ra giải chạy.

10. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Cử lực lượng, phương tiện phối hợp với Công an tỉnh tham gia đảm bảo an ninh trật tự, trong thời gian diễn ra giải chạy.

11. Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Bố trí lực lượng thanh niên tham gia phục vụ, hướng dẫn đại biểu, các đoàn tham dự giải chạy.

12. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án phân luồng giao thông thông trên các cung đường chạy của giải đảm bảo an toàn cho các vận động viên thi đấu.

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách có phương án tăng cường phương tiện đáp ứng nhu cầu của vận động viên và du khách trong thời gian diễn ra Giải; kiểm tra, kiểm soát giá dịch vụ vận tải không để xảy ra tăng giá vé dịch vụ vận tải hành khách khi nhu cầu di chuyển của hành khách tăng cao.

13. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử giáo viên giáo dục thể chất tham gia lực lượng trọng tài tại giải.

- Chỉ đạo các trường trực thuộc và các phòng Giáo dục và Đào tạo khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia giải.

14. Điện lực tỉnh

Đảm bảo cung cấp đầy đủ, liên tục, an toàn nguồn điện cho giải chạy, đặc biệt là Lễ Khai mạc tại Quảng trường Nhân dân tỉnh.

Xây dựng và chuẩn bị các phương án dự phòng nguồn điện cho các hoạt động trong khuôn khổ giải chạy.

15. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh

- Phối hợp với Điện lực Lai Châu và các đơn vị có liên quan trong việc đấu nối nguồn điện phục vụ lắp đặt sân khấu, các khu kỹ thuật phục vụ giải.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực Quảng trường Nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc kiểm tra, đảm bảo an toàn lắp đặt sân khấu, thăm cổ, các khu vực làm việc của Ban Tổ chức.

- Hỗ trợ địa điểm, cung cấp điện, nước, vệ sinh phục vụ tập kết vật tư, đồ dùng, thiết bị làm việc...của Ban Tổ chức.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

16. Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu

Đảm bảo cung cấp nước sạch đáp ứng nhu cầu cung cấp cho Nhân dân, vận động viên và du khách trong thời gian tổ chức Giải.

17. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Cử cán bộ, công chức, viên chức có kinh nghiệm tham gia công tác tình nguyện viên phục vụ giải.

18. UBND các huyện, thành phố

Tổ chức tuyên truyền về thời gian, địa điểm các hoạt động của giải đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

(Có biểu chi tiết nhiệm vụ của các ngành, đơn vị kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Marathon Lai Châu năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai theo các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các cơ quan thông tin kịp thời về cơ quan thương trực (Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);
- Cục TDTT (B/c);
- UBND tỉnh: U1, U2;
- Liên đoàn Điền kinh Việt Nam;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải

BIỂU CHI TIẾT NHIỆM VỤ CỦA CÁC NGÀNH, ĐƠN VỊ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu)

Stt	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Khảo sát, xây dựng lộ trình đường chạy: Có sơ đồ đường chạy kèm theo	Trước ngày 05/10/2024	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các đơn vị có liên quan
	Lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng: - Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc tại Quảng trường Nhân dân tỉnh. - Lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị phục vụ tại điểm xuất phát, về đích và 1 số điểm dọc lộ trình thi đấu.	Trước ngày 07/11/2024	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đơn vị sự kiện
	Cổng xuất phát/đích: Dự kiến tại Quảng trường Nhân dân tỉnh.			
	Lắp đặt các khu chức năng: Khu làm việc của Ban Tổ chức, khu vực phát số đeo vận động viên, khu vực gửi và trả đồ cho vận động viên, khu vực làm việc của trọng tài, khu vực làm việc của bộ phận tính điểm điện tử, khu vực phát thưởng, kho để đồ của Ban Tổ chức, khu vực Y tế, an ninh, thông tin giải, khu vực hồi phục sau thi đấu cho vận động viên, khu vệ sinh.	Từ tháng 10/2024 đến tháng 11/2024.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Công tác tuyên truyền: Sản xuất trailer quảng bá về Giải đặng tải trên truyền hình Lai Châu và các kênh mạng xã hội; phối hợp với các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương sản xuất, đăng tải các tin, bài, clip, phóng sự về công tác tổ chức Giải; mục đích ý nghĩa của Giải đấu và lan toả các cảnh quan thiên nhiên, văn hóa đặc sắc của Lai Châu đến du khách trong và ngoài nước; mời các trang fanpage du lịch; các Youtuber, titoker có nhiều người theo dõi đến đăng tải các thông tin về Giải đấu; thi công băng zon, pano, áp phích, phướn... trên các tuyến đường thành phố Lai Châu.			
	Biển báo, biển chỉ dẫn: Thi công biển báo, biển chỉ dẫn các khu vực làm việc, khu vực xuất phát đích và trên đường chạy.			
	Công tác hậu cần, lễ tân: Chuẩn bị toàn bộ các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ giải thi đấu.	Trước ngày 07/11/2024	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
2	An ninh tại Quảng trường nhân dân tỉnh: Cấm đường và phân luồng tổ	Từ ngày 07-	Công an tỉnh	Sở Văn hóa, Thể

	chức giao thông trong quá trình chuẩn bị và tổ chức giải	10/11/2024		thao và Du lịch
	An ninh đường chạy (đối với các điểm giao cắt; đối với các đoạn đường có dải phân cách mềm; đối với đoạn đường có giải phân cách cứng): - Đảm bảo không có sự xâm nhập của người và các phương tiện giao thông vào lộ trình đường chạy. - Điều tiết linh hoạt di chuyển của các phương tiện giao thông tại các điểm giao cắt mà không ảnh hưởng tới hoạt động thi đấu. - Lên phương án về nhân sự và phân công công việc cụ thể tham gia bảo vệ và điều tiết giao thông hợp lý.	Từ ngày 09-10/11/2024		
3	An ninh đường chạy: Xây dựng phương án phân làn từ xa các phương tiện giao thông nhằm không tiếp cận vào các đoạn đường sử dụng làm lộ trình thi đấu	Trước ngày 07/11/2024	Sở Giao thông vận tải	Công an tỉnh
	Cơ sở hạ tầng đường chạy: Khắc phục, sửa chữa các tuyến đường giao thông bị hư hỏng, các biển báo, biển chỉ dẫn trên các tuyến đường chạy do Sở Giao thông được giao quản lý			UBND thành phố
4	Công tác phòng chống dịch: Tuỳ thuộc vào tình hình dịch cụ thể để xây dựng phương án	Trước ngày 07/11/2024	Sở Y tế	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Công tác y tế: - 03 điểm cấp cứu dã chiến trên đường chạy (tối thiểu mỗi điểm 1 bác sỹ, 1 điều dưỡng. Riêng điểm về đích 3 bác sỹ, 6 điều dưỡng): điểm số 1 tại Cổng về đích; 2 điểm sắp xếp tại các vị trí hợp lý trên đường chạy. - 01 bệnh viện dã chiến (Sử dụng bệnh viện đa khoa tỉnh hoặc cơ sở y tế có đầy đủ nhân lực, vật lực đáp ứng các tình huống cấp cứu khẩn cấp). - 03 xe cấp cứu với đầy đủ trang thiết bị, cơ số thuốc cấp cứu chấn thương thể thao. - 12 bác sỹ hoặc điều dưỡng có thể sơ cứu chấn thương tại 12 điểm tiếp nước trên đường. - Thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết.			
5	- Cải tạo, sửa chữa một số đoạn đường trong lộ trình đường chạy; - Phối hợp lắp đặt bổ sung biển báo, biển chỉ dẫn trên các tuyến đường chạy.	Trước ngày 07/11/2024	UBND thành phố Lai Châu	Sở Giao thông vận tải
	Điều chỉnh thời gian bật, tắt hệ thống điện chiếu sáng hợp lý trong thời gian	Từ ngày 08-		Điện lực tỉnh

	diễn ra giải tại thành phố Lai Châu và sửa chữa, thay đèn chiếu sáng bị hỏng.	10/11/2024		
	Lắp đặt và vận hành nhà vệ sinh công cộng di động tại Khu vực Quảng trường và trên cung đường chạy	Trước ngày 07/11/2024		
	Vệ sinh toàn bộ khu vực Quảng trường nhân dân tỉnh và dọc lộ trình thi đấu			
	Đảm bảo các điều kiện về an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, điện nước tại Khu vực Lâm viên phục vụ cho vận động viên, du khách cắm trại (nếu có).	Trước ngày 06/11/2024		
	Cử giáo viên giáo dục thể chất tham gia lực lượng trọng tài.	Trước ngày 02/11/2024		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
6	Đảm bảo an ninh tại Quảng trường Nhân dân tỉnh và an ninh đường chạy	Từ ngày 09-10/11/2024	Công an tỉnh	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
7	- Bố trí nguồn điện, nguồn điện dự phòng tại khu vực Quảng trường Nhân dân tỉnh (lắp đặt sân khấu, khu vực làm việc Ban Tổ chức) - Xây dựng và chuẩn bị các phương án dự phòng nguồn điện cho hoạt động giải chạy.	Từ ngày 03-10/11/2024	Điện lực tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh
8	- Cập nhật, tuyên truyền thường xuyên về công tác chuẩn bị, tổ chức giải. - Xây dựng các phóng sự về Lai Châu, về công tác tổ chức giải. - Mở chuyên mục, tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động của giải.	Trước, trong và sau giải chạy	Sở Thông tin và Truyền thông định hướng tuyên truyền	Các cơ quan báo chí, truyền thông trực tiếp thực hiện: Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; ...
9	Cử giáo viên giáo dục thể chất tham gia lực lượng trọng tài.	Trước ngày 02/11/2024	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
10	Lực lượng phục vụ: Số lượng: 250 người, (ghi rõ họ tên, năm sinh, đơn vị,	Trước ngày	Tỉnh đoàn TNCS	Sở Văn hóa, Thể

<p>số điện thoại để Ban Tổ chức sắp xếp, phân công nhiệm vụ).</p> <ul style="list-style-type: none"> - Vận chuyển quây/bàn tiếp nước, thức ăn, nước uống, túi đựng rác, dụng cụ thu gom rác trên đường chạy (khoảng 2km/điểm tiếp nước kèm các túi/thùng rác); - Vận chuyển vật tư bổ sung cho các điểm tiếp tế, bàn ghế phục vụ công tác chuyên môn của trọng tài, Ban Tổ chức, nhóm kỹ thuật đường đua; phục vụ phát BiB cho vận động viên, nhận - trả đồ, phục vụ trao huy chương hoàn thành; vận chuyển đá lạnh và các vật tư khác cho các điểm tiếp nước trên đường chạy và trong quá trình thi đấu. 	04/11/2024	Hồ Chí Minh	thao và Du lịch
---	------------	--------------------	------------------------